Pag. 318, 7. frater. Αὐτάδελφος est in Graeco: quod accipio, quasi dixisset, tanquam frater; fuit enim ἀνεψιὸς et ita saepe illum vocat. Non igitur frater, iisdem parentibus aut altero natus; quamvis ex eadem radice generis cum Cantacuzeno prodiisse mox dicatur, filius scilicet matrterae aut alicius consanguineae ipsius. PONTAN.

Pag. 319, 13. suo nomini. Ioannes Angelus videlicet. Est autem Ioannes Hebraicis gratia Dei, et potest dici gratiosus. PONTAN.

Pag. 320, 2. εἰς κεφαλήν. Nomine hoc non alind putovelle, quam praefectum ac ducem. Dacia quondam appellabatur amplissima regio, quae Transylvaniam cum utraque Valachia continebat: et cingunt ambae Valachiae Transylvaniam, quarum una maior, altera minor dicitur. Maior ad Euxinum mare se porrigit et nostris est Moldavia: minor propter Danubii ripas extenditur et plerumque Transalpina, Bonsinio montana, sicut et aliis nominatur. Vlachiam vocare Graeci et incolas Vlachos, pro quibus interpres Zonarae, Cedreni et aliorum historicorum Blachiam et Blachos, contra molliorem pronuntiandi rationem Graecorum, quos imitantes Turcae non Iblach, sed Ivlach dicunt. Haec Leunclavius. Verumtamen hic Thessalia seu pars Thessaliae nomine Elachiae significari videtur: Thessalis enim Angelum

praetorem mittit. *Eius montana*, magna Blachia vocantur.
PONTAN.

Pag. 344, 22. καὶ κινδυνεύσει τὸ τοῦ φίλον σκάφος αὐτανδρος ἀπολωλέναι, id est, quin Cantacuzenus una cum suis omnibus intereat. Conditionem ac statum suum navi seu navigationi, et adversam conditionem sive sortem infelici navigationi ac tempestati naufragioque comparare, usitatum est bonis scriptoribus, tum poetis, tum oratoribus; quod hic Amurius Cantacuzeno facit. Naves porro, quae cum vectoribus aut deprimuntur aut capiuntur, Graecos nunc voce iuncta. *αὐτάνδρους*, nunc separatis vocibus *σὺν τοῖς ἀνδράσιν* dixisse, ostendit Victorius lib. 25. cap. 8. **PONTAN.**

Pag. 344, 25. unde triginta millibus. Trecentis navibus tantum numerum imposuit. Sed ex sequentibus triginta unum millia colliguntur. Si enim iussit sequi se viinti millia cum selectis mille quingentis, et novem millia quingentos ad navium custodiam reliquit; ergo summa conficit triginta unum. Sed vel erratum librarii est in numero, vel auctor lapsus est memoria. **PONTAN.**

Pag. 346, 3. laboremque communicantem. Laudabile factum Amurii, exaequantis se militibus suis, dum equo repudiato, una cum illis pedibus incedit. In 6. Aeneid. poeta Aeneam cum Trojanis suis arbores caedentem et ad Miseni cadaver cremandum advolventem facit. *Nec non Aeneas opera inter talia primus hortatur socios, paribusque accingitur armis.* In quem locum sat multa adduximus in symbolis nostris, quibus demonstraremus, duces et imperatores, qui sese militibus nonnunquam, velut oblii atque immemores suae personae ac dignitatis, ferendis laboribus atque oneribus aliisque rebus vilibus ebeundis ac patiundis exaequassent, magnam laudem adeptos. **PONTAN.**

Pag. 349, 8. in Odyssaea a cyclope. Vide Odyss. 7., quemadmodum tractentur a Polyphemo Ulyssis socii. Vide etiam extreum tertium Aeneid. et; si placebit, Ovid. 14. Metamorph. ab eo loco: *quid mihi tunc animi* etc. Paulo humanius fuisse habitos dicit, quasi diceret, tantum non etiam ab illis devorati sunt, quod socii Ulyssis faciebat illud monstrum horrendum, informe, ingens. Visceribus enim miserrimum et sanguine atro vescebatur. **PONTAN.**

Pag. 351, 5. siquidem et mus aliquando. Haec fabula, ut arbitrer, nec apud Aesopum, nec apud Gabriam, ullumve alium mythographum reperitur. Est tamen ad docendum idonea, res magnas et homines potentes aliquando parvarum rerum et hominum minime potentium auxilio egere. Quid enim mure abiectius, invalidius? quid leone nobilius, robustius? **PONTAN.**

Pag. 364, 5. testes angelii. Saepius in scriptura divina angelii testes citantur. *Lucae 12.: Qui me confessus coram hominibus, confitebor et ego eum coram angelis Dei.* 1. *Corinth. 4.: Spectaculum facti sumus coram Deo, angelis et hominibus.* *Psalm. 137.: In conspectu angelorum psallam tibi.* Mitto locos alios. Sed ut angelii omnia mortalium facta perspiciant, cogitata quidem non perspiciunt: Deus solus καιρογνωστης. PONTAN.

Pag. 365, 17. illud Chabriae. Hoc dicto, quantum in virtute ducis situm videatur, praclare ostenditur. *Leo fortitudinis, cervus timiditatis symbolum seu hieroglyphicum.* PONTAN.

Pag. 366, 23. ludos gymnicos. *Gymnicus ludus,* inquit Isidorus etymol. lib. 18. cap. 17., *est velocitatis ac viarium gloria.* *Cuius locus gymnasium dicitur, ubi exercentur athletae et cursorum velocitas comprobatur etc.* Crotoniatas palaestra et gymnico certamine in primis et supra alios valuisse, proditum est litteris. PONTAN.

Pag. 368, 25. διὰ τὴν νόσον ταύτην. Animi vitia, pravitates et consuetudines parum bonas ac laudabiles latinitatis auctores vocant morbos, imitati Graecos videlicet: et animum his affectum aegrotare dicunt et aegrotum animum. Proinde etiam medicinam animi et curari animum. Pro multis unus testis sufficiat Cicero Tusc. 2. PONTAN.

Pag. 369, 12. rerum naturam sermonem. Verba sunt signa et notae rerum, non autem res signa et notae verborum. Et res verbis priores sunt. Itaque sentendum et loquendum, ut rerum natura fert. PONTAN.

Pag. 377, 22. sagitta veneno illita. Fuit hoc olim in more quibusdam gentibus. De Mibis Aethiopiae populis Silius libro 5.: *Spicula dirigere et ferrum infamare veneno.* Virgilius 9. Aeneid.: *Ungere tela manu ferrunque armare veneno.* Et libro 10.: *Vulnera dirigere et calamos armare veneno.* Adde Horatium Ode 22. lib. 1.: *venenatis grava sagittis, Fusce, pharetra.* PONTAN.

Pag. 384, 3. pulverem de capite. Veteribus in luctu, praesertim funebri, mos fuit caput cinere aut pulvere aspergere: quem habes etiam apud Maronem lib. 12. de Latiso rege. Et libro 10. de Merentio propter occisum ab Aenea Lausum filium. In quem locum vide, si lubet, symbolas nostras. Sane in sacris litteris exempla moris huius frequentia sunt. PONTAN.

Pag. 401, 1. ἐπὶ τὰς τῶν γεγραφότων τρέπωνται κεφαλαῖς. Aliter Graeci etiam hoc modo, εἰς κεφαλήν σου, citra adiectionem verbi. Subauditur τρέποντο. Dicunt etiam Latinii, *quod in caput tuum recidat; quod in caput tuum verta-*

tur; quod illorum capiti sit. Apud Virgilium Euander Mezentium tyrannum execrans lib. 8.: *Quid memorem infandas caedes, quid facta tyranni effera? dum capiti ipsius generique reservent.* PONTAN.

Pag. 402, 11. *Merope.* Merope fuit una ex provinciis seu regionibus Thraciae, sicut Rhodope. PONTAN.

Pag. 417, 15. *matutinos hymnos.* Nusquam minor hodie, quam in castris pietatis ducitur ratio: nec ullum paene genus hominum minus Deum colit aut gravius offendit, quam milites. *Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur.* At olim dabant operam duces, ut coelestem opem precibus imploraret exercitus, et omnem victoriae spem in Deo ponebat, non in viribus et armis suis: quo pertinent etiam hymni matutini. PONTAN.

Pag. 418, 15. *natura loci.* Docuimus alibi, quantam commoditatatem haberet in proelio locus superior. Livius lib. 7.: *Praeter virtutem locus quoque adiuvit, ut pila omnia hastaeque non, tamquam ex aequo missa, vana (quod plerumque fit) caderent, sed omnia librata ponderibus figerentur.* PONTAN.

Pag. 422, 16. *noctu quidem sublatam facem.* Dari noctu signum ignibus iactis, aut facibus elatis usitatum est militiae. Sic Sinonem et Helenam Graecis dedisse signum navibus redeundi et Troiam occupandi, auctor est Tryphiodorus, his versibus, ut quidem a Xyandro Latine sunt rediti: *Ilicet Aeacidae, iuxta sublime sepulcrum exhibuit signum lucenti lampade Graiis Aesonides, tacita monuitque recurrere classe. Pervigil ipsa etiam e celso formosa cubili purpureo socios hortata est Tyndaris igni.* De Helena expresse affirmat etiam Maro libro 6.: *flamnam media ipsa tenebat ingentem et summa Danaos ex arce vocabat.* Arabes quoque adventum hostium interdiu fumo, noctu igne significasse testatur Frontinus lib. 2. cap. 5. PONTAN.

Pag. 437, 10. *Ephori.* Quos saepius appellavit διοκοῦντας τὰ πράγματα, ἀρχοντας τῶν πραγμάτων, nunc a Lacedaemonii sumpto vocabulo, Ephoros appellat. Ἐφόρους, inquit Suidas, ἔκαλον διὰ τὸ ἐφορᾶν τὰ τῆς πόλεως πράγματα. De huius magistratus origine et qualitate, numero ac tempore, quo fine creati, quanta evaserit tandem eorum potentia, erudite disserit Nicolaus Cragius de Lacedaemoniorum re publica libro 2. cap. 4. PONTAN.

Pag. 442, 18. *sacer morbus.* Sacer ignis est, quem vulgus Italicum il foco del santi Antonio vocat, de quo diximus in symbolis nostris in ultimum versum 3. Georg., nempe in hunc: *contactos artus sacer ignis edebat.* PONTAN.

Pag. 445, 3. *sacellii curator.* Curator sacellii est, qui praest curando sacello, quo verbo res sacrae et loca

sacra , ut domus et templa et monasteria intelliguntur , dici-
citurque ὁ τοῦ σακελλίου sine adiectione , quae tamen subau-
ditur , et Latine sacellarius . Vocatur eodem nomine , qui sa-
cra et Deo dicatis hominibus praefectus est . In codice An-
gustano Pachymerii historiam continentem ita scriptum est :
σακελλάριος ὁ παιδεύων τοὺς ἀτακτοῦντας τῶν μοναχῶν
καὶ ἱερέων καὶ ἐπιστατῶν μοναστηρίοις τοῖς ἀνδρώις καὶ
γυναικείοις . PONTAN.

Pag. 452, 2. *periurium, inquit, est negatio Dei.*
Est in sententiis Nazianzeni tetrastichis tetrametris : ὅρκον
δὲ φεῦγε πάντα . πῶς οὐν πείσομεν ; λόγῳ τρόπῳ τε τὸν λό-
γον πιστούμενῳ ἄρνησίς ἔστι τοῦ θεοῦ ψευδορκία . Canta-
cuzenus ἐπιορκία posuit pro ψευδορκίᾳ , secus quam versus
requirebat ; et idem est . PONTAN.

Pag. 460, 3. ἀλλ' ἀνθέρικον δοκῶ θερέειν . Proverbium
de eo , quod fieri non potest seu quod inaniter , inutiliter sit ,
de labore sterili . Ἀνθέρικον quidam fructum asphodeli , qui-
dam caulem tantum esse scribit . Hesychius ἀνθέρικον et
asphodeli fructum et herbae quoddam genus esse vult , for-
tasse illud , quod aiunt quidam meti non posse , sed ut linum
manibus velli debere et hinc factum proverbium ἀνθέρικον
θερέειν . PONTAN.

Pag. 464, 7. *proclivius est a vizio.* *Vitia etiam*
aīne magistro discuntur, inquit Seneca . At virtus institu-
tione , praecepta , laborem exercitationemque desiderat . *Sen-*
sus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab
adolescentia sua, Genesis 8. PONTAN.

Pag. 464, 12. *solves et ligabis, quae fas est.*
Haec verba Cantacuzenus legit apud sanctum Clementem epi-
stola 1. ad Iacobum fratrem domini , non procul a principio .
Rusini translatio sic habet (narrat autem Clemens , quibus
verbis ipsum sanctus Petrus sub mortem seu martyrium suum
ecclesiae astanti pro successore commendarit ,) *Propter quod*
*ipsi trado a domino mihi traditam potestatem ligandi et sol-
vendi , ut de omnibus quibuscumque decreverit in terris , hoc*
decretum sit et in coelis . Ligabit enim quod oportet ligari ,
*et solvet , quod expedit solvi , tamquam qui ad liquidum ec-
clesiae regulam noverit.* PONTAN.

Pag. 464, 23. *de Ario contra Christum.* Historia
legitur apud Surium tomo 6. in martyrio eiusdem sancti Pe-
tri Alexandrini episcopi , de quo scripserunt Eusebius libro o-
historiae ecclesiasticae , Auctores tripartitae historiae et alii .
In additionibus autem Ioannis Molani ad martyrologium Usu-
ardi , sic est ad verbum : *Adversus eum* (Petrum Alexandriae
episcopum) *cognita Maximini sententia , Arius infelix , qui*
ab ipso excommunicatus et degradatus propter dogma erroris

habebatur, festine peruenit ad ecclesiam, obsecrans, ut pro eo clerus et populus apud episcopum intercederet, putans, quod post decessum eius ipse levaretur episcopus. Quibus sanctus episcopus cum magno spirario respondit, quia iam Arius Deo mortuus, a facie Dei projectus esset. Et apprehendens duos presbyteros de turba seorsum, ait illis: Ego etsi peccator sum, tamen scio me coelesti vocatione ad agonem martyrum vocatum. Vos post martyrum meum sedem et episcopatum meum consecuturi estis. Et tu quidem prior, Achilla, post te vero Alexander. In hac enim hora noctis, ut vobis totum de Ario aperiam, cum solemni consuetudine Deo sacrificium orationum consummassem, ecce subito apparuit mihi Christus Dominus, indutus colobio candido, quod concissum a summo usque deorsum, coniungebat circa pectus, quodammodo cooperiens nuditatem suam. Quem ut vidi, aio: Quid est, domine, quod video tunicam tuam scissam a summo usque deorsum? Qui dixit, Arius hoc fecit, qui separavit a me populum hereditatis meae, comparatum sanguine meo. Praecipio nunc et moneo, ne eum recipias in communionem, nec rogantibus his, qui venturi sunt ad te, quos ille direxerit. Haec, quae tibi manifestavi, duobus presbyteris tu nota facies, ut ipsi post te eum anathematizando abiiciant, ne populus illius errore decipiatur. PONTAN.

Pag. 469, 3. ὡς κινδυνεύειν ἥδη παρανάλωμα λιμοῦ γενέθαι. Praeterquam quod sumptum supervacaneum et inutiliter impensum significat παρανάλωμα, exponitur etiam a Budaeo additamentum et velut appendix impensae destinatae, citaturque illud Basili, τάχος ποδῶν καὶ σώματος εὐμορφία, νόσων παρανάλωμα, quae obiter a morbis consumuntur, qui alios effectus habent. Febris enim hominem torrens, una etiam decorum et colorem delet. Sensus igitur Graecorum verborum et loci totius est, periculum esse, ne ad mala vastationis etiam fames, tamquam additamentum, accedat: et quidem tanta, ut ea penitus contabescant et intereant. Ne fames quoque mortem eorum corporibus, ut reliquis malis appendicem adiiciat. PONTAN.

Pag. 469, 5. malo accepto stultus sapit. παθῶν δέ τε νήπιος ἔγρω, ex Hesiodo. Homerus paene iisdem verbis, ὁρχθὲν δέ τε νήπιος ἔγρω. Vide Chiliast. Factum stultus cognoscit, et quod continenter sequitur, malo accepto stultus sapit. PONTAN.

Pag. 471, 13. κειμῆλια βασιλικὰ, quae ab imperatoribus in thesauris reponuntur, peculiaria quaedam, ut sunt gemmae et quae Germanicolatini vocant clenodia. Dicuntur item ἐπίσημα vel σύμβολα. Sic Graeciae praetor, quem Leunclavius saepe producit, ait, recepta Constantinopoli, venisse in

manus Graecorum imperatoria Balduini II. symbola, quae quidem haec fuerint: calyptra, formae Latinis usitatae et unionibus distincta, cum lapillo rubri coloris in vertice capitis; calceamentaocco tincta; gladius, vagina de coccinei coloris serico facta, vestitus. PONTAN.

Pag. 479, 4. *Chariopoli.* Turcae vocant hodie Che-repolin. Ab Atheniensi Charia dicta fuit. Nam praepotens mari populus Atheniensis ante bellum Peloponnesiacum, propter amplitudinem classis et usum rerum navalium, Cheronesum cum maiori parte maritimae Thraciae ac Macedoniae, cum Perintho (nunc Arachlea, quod idem est cum Heraclea,) cum Selybria, cum ipso Byzantio possidebat: in eaque loca semel occupata, colonias deducebat, Thucydide, Xenophonte atque aliis testibus etc. Leunclavius. PONTAN.

Pag. 480, 5. *velut aper.* Ideo Horat. Ode 2. Epod., Maro ecloga 10. acres nominarunt apes, ad naturam illius bestiae truculentam respicientes. Eiusdem naturam, praesertim a' venatoribus exagitatae, ponit ante oculos luculenter princeps poeta lib. 10.: *Ac velut ille canum morsu de montibus altis actus aper* etc. PONTAN.

Pag. 494, 2. *amori puellae penitus succubuerat.* O miserum Gabalam, ut se excarnificari frustra sinit. Mira sunt, quae quidam ob amorem mulierum puellarumve leguntur fecisse, seu honestum et licitum, quod eas uxores cuperent, seu turpem et vetitum. Caput est apud Iovianum Pontanum libro priore de fortitudine, quo docet, qui ob amorem pugnant, fortes non esse. PONTAN.

Pag. 497, 20. *χηρείαν τῆς θυγατρός.* Cur viduitatem, cum non esset vidua? nec enim cum quoquam nupta fuerat. Sed iureconsulti etiam nondum nuptam appellare solent vi-duam. Quoniam scilicet vidua dicta sit ut vecors, vesus, qui sine corde, sine sanitate esset: et illa sine duitate. PONTAN.

Pag. 499, 5. *videbatur sibi sedere.* De hoc somnio viderit lector, quid sentiat, et quomodo verum sit, quod ait postea, sic evenisse. Commixta sunt autem verba scripturae sanctae et consarcinata aliquoties, ut nescias, quid ex quo loco adducatur. PONTAN.

Pag. 500, 24. *vidimus vaticinia haec evenisse.* Infra mox dicit; ad quem autem pertinuerit hoc somnium, usque hodie latet. Haec pugnantia sunt. PONTAN.

Pag. 501, 8. *secundum quietem.* Somniorum observationibus dediti fuerunt recentiores Graeci, non modo intra, sed et ferme supra modum, obliti illius Ecclesiast. 5.: *Ubi multa sunt somnia, plurimae sunt vanitates.* Et illius Eccle-

siastici cap. 34.: *Somnia extollunt imprudentes, quasi qui apprehendit umbram et persequitur ventum, sic et qui attendit ad insomnia; multos errare fecerunt somnia et exciderunt sperantes in illis.* Et totum somnium, quod hoc loco narrat Cantacuzenus, quid nisi somnium fuit? Sed an somniis habenda sit fides, deque causis verorum somniorum et quibus signis dignosci queant somnia divina a non divinis, copiose docuit Benedictus Pererius noster libro secundo adversus fallaces et superstitiones artes, quo lectorem remitto, ut de hoc Manue lis somnio iudicium faciat. GRETTER.

Pag. 509, 19. *ut aut victi.* Vicisse magnos cur laudem pariat, manifestum est cuilibet: sed victimum esse a magnis cur honori est? Quia videntur ipsi non qualescumque fuisse, qui non a qualicumque aut potuerunt, aut debuerunt vinci atque occidi. Itaque putat Lauso gloriae apud posterios fore Aeneas lib. 10. Aeneid., quod ab Aenea interemptus sit. *Hoc tamen infelix miseram solabere mortem: Aeneae magni dextra cadis.* In quem versum lege, quae multa in symbolis nostris adduximus. PONTAN.

Pag. 518, 16. *Selybriam primo impetu cepit.* Post haec verba in Graeco codice parva lacuna est; fortasse plura oppida aut unum saltem alterumve nominabantur. PONTAN.

Pag. 533, 19. οὐδὲ πυρφόρος ὑπελέσειπτο. Etiam qui in acie ignem praeferebant, πυρφόρου dicebantur. Nam in more fuit priscis, ut vates exercitui praeiret, lauro coronatus ac facem gestans: in quem ferrum stringere, ut hominem sacram, nefas habebatur. Unde paroemia, οὐδὲ πυρφόρος φλεγθη, quo significatur, omnes in proelio trucidatos fuisse ad unum, adeo, ut ne ei quidem pepercerint, qui ignem praeferebat. Plura thesaurus Stephani in voce πυρφόρος. Ad alias porro insignes calamitates, quibus aliquis in eo genero funditus periret, translatum fuisse adagium, historiens indicat, dum ait, δ φασιν ἐπὶ τῶν μεγάλων ἀτυχημάτων. PONTAN.

Pag. 533, 24. *illacrimavit.* Mitis animi argumentum, etiam hostium calamitate aut morte dolere, immo et lacrimis super ea non posse abstinere. Fecit hoc Alexander magnus in morte uxoris Darii hostis, Curtius lib. 4. Fecit Marcellus captis Syracusis, Annibal super nece Marcelli. Zonaras de Constante imperatore 3. Annal.: „cum tumulo quodam consenso subiectam planitiem et praeterfluentem annem cadaveribus plena vidisset, in manifestas erupit lacrimas, non tam victoria (contra Magnentium tyraonum) lachatus, quam ob caesorum interitum moestus. Nam cum ad octoginta millia haberet, ad triginta millia cecidisse: de Ma-

gnentii triginta sex millibus viginti quatuor millia periisse." PONTAN.

Pag. 543, 1. *mente privat.* Apud veteres, ut quisque Deus cuique homini bene aut male consultum cuperet, ita ei bonum aut malum consilium dare putabatur, profuturasque aut nocituras cupiditates in eius animum immittere. Ex qua opinione est illud Aeneae apud Maronem 2. Aeneid. : *Hic mihi nescio quod trepidō male numen amicum confusam eripuit mentem.* Et Ciceronis pro Milone : *Hic dii immortales, ut supra dixi, mentem dederunt illi perditō ac furioso, ut huic ficeret insidias.* Nos Christiani homines sceleratos aliquando excaecari a Deo et bona mente consilioque spoliari credimus, ut ad poenas, quas meruerunt, deveniant et eas praecavere non possint. In quo se divina tandem iustitia exserit. PONTAN.

Pag. 544, 13. *videre iubet, ne quid respub. detrimenti capiat.* Sic reddo, quod ait Graecus, iussisse imperatricem Isaacum Asanem πᾶσαν πρόνοιαν ποιεῖσθαι. Quid autem sit et quando iuberetur, bene indicat Sallustius in bello Catilinario cap. 29. PONTAN.

Pag. 550, 21. *syncope.* Ex Gorraeo illustri medico haec refert Stephanus in thesauro : Syncope est praeceps omnium virium lapsus, ut Galenus ante se a veteribus medicis definitum esse prodidit. Ergo cum essentia virium, quibus regitur corpus, tum in spiritu, tum in solidorum corporum temperamento consistat, palam est, nihil horum per synopen manere integrum, sed cuncta collabi ac dissipari, cum spiritu quidem calorem nativum, ita cum eo mixtum atque confusum, ut nunquam ab invicem separari possint, cum solidorum autem corporum temperamento, tum eum ipsum calorem singulis a natura partibus insitum, tum humidum illud primigenium et radicale, quo uno velut glutino quodam robor earum continetur. PONTAN.

Pag. 551, 1. *vinum meracum vetus.* Vinum vetus esse melius ac salubrius novo, idque multis de causis, docent medici et iudicat sensus communis, iudicaruntque omnes populi semper. Ex quo sensu dictum est a Salvatore Lucae 5. : *Nemo bibens vinum vetus, statim vult novum : dicit enim, vetus melius est.* Hinc et Plautus Casina : *Qui utuntur vino vetere, sapientes puto.* Verumtamen insipientes isti medici, dum calorem frigore volunt pellere et frigus calore, (calefavit autem vinum et quo meracius, eo magis,) miserum patientem suum (ut λαρῷον πάθες male habentes vocant) perdidérunt. PONTAN.

Pag. 558, 2. *portam Xylocerci.* Ex viginti tribus portis Constantinopolis, ut refert Leunclavius, undecima no-

minatur *Xylooceros*. Dicta, quod artifices eam struentes, magna in fundamento aquae reperta copia, lignis plurimis et palis in aqua defixis, lapides iniecerint atque ita demum aedificii fundamentum firmum effecerint, ut est in libro de aedificiis urbis. PONTAN.

Pag. 560, 20. Georgii. Nota ritum et simul venerationem sancti Georgii, qui et apud nos Germanos magno in honore est. PONTAN.

Pag. 564, 16. mense Maio. Nimirum 21. die Maii, cui in menologio seu μηναίῳ haec verba praescribuntur: τῶν ἀγίων μεγάλων βασιλέων καὶ ἵσπαστόλων Κωνσταντίνου καὶ Ἐλένης. Rursum infra libro 4. cap. 4. meminit et diem ipsum exprimit, nempe XII. Kalend. Iunias, qui est dies Maii primus et vicesimus omnino. Duo cantica in eosdem ex eodem menologio facere non possum, quin adscribam. Prius hoc est, in Constantimum solum: τοῦ σταυροῦ σὸν τὸν τύπον ἐν οὐρανῷ θεασάμενος, καὶ ὡς ὁ Παῦλος τὴν κλῆσιν οὐκ ἔξ αὐθρωπων δεξάμενος, ὁ ἐν βασιλεῦσιν ἀπόστολός σου, κύριε, βασιλεύουσαν πόλιν τῇ χειρὶ σου παρέθετο, ἦν περίσσως διὰ παντὸς ἐν εἰρήνῃ, πρεσβείαις τῆς θεοτόκου, μόνη φιλάνθρωπε. Posterius est in filium et matrem communiter. Κωνσταντίνος σῆμερον σὺν τῇ μητρὶ τῇ Ἐλένῃ τὸν σταυρὸν διμαίνουσι, τὸ πανσεβάσμιον ἔύλον, ἀπαντας τοὺς Ἰουδαίους συναγαγόντες. τούτους οὖν ἀνευφημήσωμεν ἐπαξίως. δι' αὐτῶν γὰρ ἀνεδείχθη σῆμερον μεγα τὸ πρὸ αἰώνων φρακτόν. PONTAN.

Pag. 571, 10. non manu facto templo. Forsitan tale istuc templum fuit Thessalonicae, quale sancti Michaelis in monte Gargano, quod et ipsum ἀχειροποίητο dici poterat et quod locum illum non hominum ars et industria, sed ipsa natura ad templi speciem commodumque usum aptasset. Quia notione nympharum domus vivoque sedilia saxo 1. Aeneid. dicuntur. Et recte quidem ἀχειροποίητα, quia non ars, sed ipsa natura efformarat. Simile quid persuadeo mihi de illo templo ex ipso epitheto. Non enim arbitror vocabulum ἀχειροποίητον hoc velle, quod non precibus episcoporum, sed angelorum consecratum et dedicatum esset, quod fama fert de sacello Deiparae Eynsidensi: nam haec notio nimis violenta et a communi ratione abhorrens esset, nisi quis philosophari vellet, de formali esse et constitutione templi. Haec coniectura est Iacobi Gretseri, quam tibi lector propoundam duxi. Mihi quidem probabilis videtur. PONTAN.

Pag. 580, 23. circumfusi. Narrat Homerus Iliad. 22. in Hectorem ab Achille interfectum omnes Graecos circumstantes tela coniecerisse eique insultasse. Similem immanitatem Zelotae in praefectum hunc suum exercuerunt. Et est

saevissimae genus saevitiae, etiam in mortuos, tamquam in vivos, desaevire. PONTAN.

Pag. 582, 18. quem Papa eligere consuevit.
Nota, etiam schismate divulsa orientali ecclesia a Romana, pontificem Romanum nihil minus solitum eligere patriarcham. Quia videlicet iurisdictionem potestatemque sibi a Christo traditam non amiserat. PONTAN.

Pag. 582, 20. sub ipsis aliquando fuit. Sub quibus Latinis et quandiu fuerit Constantinopolis, docuimus notis in lib. 2. cap. 36. PONTAN.

Pag. 587, 21. hunc enim morem. Exempla moris huius ego nulla bactenus legi: nec tamen historicum istuc temere affirmasse puto. PONTAN.

Pag. 597, 19. lotis manibus. Nota veneni genus praesentissimum, ex sequentibus. De veneno per filios ab Antipatro regi Alexandro dato in poculo, Iustinus lib. 12. tantam eius fuisse vim, ut non aere, non ferro, non testa contineretur, nec aliter ferri, nisi in ungula equi potuerit. Et sane Alexander accepto poculo, media potione repente veluti telo confixus ingemuit: elatusque e convivio semianimis, tanto dolore cruciatus est, ut ferrum in remedia posceret, tactumque hominum velut vulnera indelesceret. PONTAN.

Pag. 604, 21. imperatrice ac filio imperatore. Scilicet hoc supererat ad periturae Graeciae foeditatem, ut femina cum filio quindecim annorum praesideret synodo et episcopis iura daret. Quis vel fando talia audavit? Neque enim tantum praesedit, hoc est, primo loco, ante episcopos sed sit, ut Martianus olim in concilio Chalcedonensi et Constantinus in concilio sexto. Nec praesedit tantum, ut patres synodi ab omni violentia tutos praecepsaret curaretque, ut omnia legitime sine vi, fraude et tumultibus peragerentur, sed praesedit, ut controversiarum et quaestionum iudex. Hanc enim potestatem recentior et imperitior Graecia suis imperatoribus detulerat inaudito a Christianae fidei incunabulis exemplo, ut docet Cardinalis Bellarminus lib. 1. de Conciliis et Ecclesia cap. 19. et 20. Quocirca primi etiam subscribebant aequo iusitato exemplo. Cum octo fuerint olim generales atque oecumenicae synodi in Graecia celebratae, duabus tantum imperatores subscriperunt, inquit Villapandaeus disput. 2. pro Concil. Trident., nimirum sextae et octavae. Sed in sexta imperator Constantinus ultimus omnium subscrpsit, non definiens, sed consentiens. Et Basilius imperator in octava synodo subscrpsit post omnes patriarchas, similiter non definiens, sed suscipiens et consentiens, prius etiam praefatus, se debuisse subscribere post omnes episcopos, ut olim fecerant Constantinus, Theodosius et Martianus, tamen se subscrpsisse

immediate post patriarchas, quia tali eum honore episcopi affectare voluerint. Quare falsum videtur, quod Villalpandaeus dicit, duos dumtaxat imperatores subscrisisse, cum testetur imperator Basilins, subscrisisse etiam Constantimum magnum, Theodosium et Martianum, licet postremo loco. Non existant tamen hodie huiusmodi subscriptiones. In Concilio Florentino subscrisit ante omnes Graecos et Latinos praesules (excepto summo pontifice) Ioannes Palaeologus imperator Constantinopolitanus; sed tolerandum et dissimulandum fuit, tum ob Graecorum morem et genium, tum ne concordia inter orientalem et occidentalem ecclesiam tantopere desiderata impediaret. GAETSER.

Pag. 613, 2. Asanem carcere. Quare in carcerem traditus fuit Andronicus Asanes, qui tamen genero adversatus legitur, perinde ut ceteri? Sed hoc Apocauchus fecit: causa indicata est supra. PONTAN.

AD LIBRUM QUARTUM.

Pag. 8, 12. Vol. III. ante Deiparae Hodegetriæ. Sic inventus est Andronicus senior, capta urbe a nepote libro primo cap. 59. Ad hanc imaginem in periculis confugere, soleme fuit, ut apparet. PONTAN.

Pag. 9, 17. δοχεῖον χαρίτων παντοδαπῶν. Suavis omnino laus, qua significatur, nihil, quod gratiam et amorem conciliare posset, huic adolescenti ulla ex parte defuisse. Tale est, ad laudem quidem spectans, κοινὸν ἄγαλμα τῆς φύσεως, commune generis humani decus et ornatum, quod eius patri Andronico tribuit lib. 1. cap. 5. PONTAN.

Pag. 9, 17. forma. Compositio membrorum, conformatio lineamentorum, figura speciesque decora, eximum est regis ornamentum et ad gratiam amoremque inter subiectos conciliandum percommode instrumentum. Lege, quae plura disserimus de forma et pulchritudine regis, dialogo 12. secund. tert. PONTAN.

Pag. 11. 7. res tamen soli. Fecit hoc Andronicus quoque iunior, capta Constantinopoli et bello finito. Vide lib. 2. cap. 1. et notas ibidem. PONTAN.

Pag. 13, 2. Delfino Viennensi. Anno 1348. Imbertus seu Ingibertus, ut alii vocant, Delfinus Viennensis, Delfinatum suum Philippo regi Gallorum vendidit, ea condi-

tione, ut primogenitus regis perpetuo esset dominus illius terrae dicereturque Delfinus. Igitur anno sequenti Ioannes Philippi primogenitus accepit possessionem illius et factus est primus Delfinus. Imbertus autem apud Lugdunum ordinem praedicatorum ingressus est. PONTAN.

Pag. 23, 17. *faciem omnis terra*. In 2. Paralip. est his verbis: *Omnesque reges terrarum desiderabant videre faciem Salomonis, ut audirent sapientiam etc.*, nec aliter apud Septuaginta. PONTAN.

Pag. 13, 23. *reginam urbium*. De ea diximus notis in caput quintum libri primi. Etiam hodie regina est urbium innumerabilium, quae Turcico dominatui subiiciuntur. Tam est autem ampla, ut qui eam ex itinere conspicere incipiunt, mundum quandam parvum se conspicere iudicent. PONTAN.

Pag. 14, 12. *neque Octaviani, neque Theodosii*. Sequebatur in Graeco: οὐτε μὴν Αὐγούστου Καίσαρος. Sed hoc est repetere Octavium: idem enim Augustus, qui Octavius. Fortassis alium nominare voluit. Infra autem explicat, quomodo quemque superarit, et Constantimum ac Scipionem adiungit. PONTAN.

Pag. 18, 11. *humanitatis rex*. Octavianum sive Augustum esse regem humanitatis vocatum, ego quidem nusquam legere memini. Et tamen Cantacuzenum id apud scriptorem aliquem legisse verisimile est. Multa de eius humilitate Plutarchus scribit: hoc tamen non scribit. PONTAN.

Pag. 19, 17. *illa quatuor*. Quatuor virtutes a principe requirit, humanitatem in audiendo, lenitatem in reprehendendo, prudentiam sive sapientiam in inquirendo, iustitiam in iudicando. Humanus, lenis, sapiens, iustus sit imperator oportet. Sed nihil tam ei proprium, quam iustitia, cuius fruenda causa videri olim bene moratos reges constitutos ait Herodotus et ex eodem Cicero 2. de Offic. Hanc unam, quia potissima, in Didone regina memorat Ilioneus orator apud Maronem 1. Aeneid., cum ait, Iovem ei dedisse *iustitia gentes frenare superbas*. PONTAN.

Pag. 19, 20. *tum demum fore beatas*. Celeberrima sententia Platonis in primo de re publica et epist. 7. ad Dionys propinquos, Platonis principis, inquam, ingenii et doctrinae, ut ait Cicero epist. 1. lib. 1. ad Quintum, ubi eam eidem Quinto fratri suo proponit. Hanc semper in ore habebat imperator M. Antonius cognomento philosophus. Spartanus. Seneca prologo epist.: *a sapientibus sancta est sententia: illud beatum esse regnum, cuius principem contigerit sapientiae habere studium*. PONTAN.

Pag. 19, 23. *Socratem Athenensem*. Pro portione

et captu scilicet humanae naturae. Et quo pacto secundum alia, ita etiam secundum sapientiam, qua Deum imitantur, homines dii vocari suo modulo possunt. Vere autem omnis nostra sophia non nisi philosophia est, quod Pythagoras volebat, qui se primus non σοφόν, sed φιλόσοφον esse Leonti Phliasiorum tyranno respondit. Et quemadmodum nemo bonus, nisi solus Deus, sic nemo sapiens, nisi solus Deus, idemque sapientium dux et emendator. PONTAN.

Pag. 20, 1. Ismaelitis. Per Ismaelitas puto intelligi Turcas, qui cum e Persis oriundi, et Persae ab Ismaele, non male sic appellantur. PONTAN.

Pag. 20, 3. centesimo vicesimo. Latina translatio non habet nisi triginta capita. Forsitan sectiones nomine ξε-φαλαιών intelligit, quarum unius libri solent esse quam plurimae, ut etiam nostrae historiae erant, quas in capita constrinximus. Scriptum est autem hoc cap. 2. PONTAN.

Pag. 22, 12. meque arbitro. Nescio qui in causa ecclesiastica imperator potuerit esse iudex. Constantinus quidem magnus episcopos lites suas inter se diiudicare iussit, suum arbitrium interponere noluit. Sed, ut ante monuimus, Graeci imperatoribus suis adulantes, nimis magnam eis auctoritatem concesserunt. Qui exemplum nominatim quaerit, legat Balsamonem in Canonem 69. synodi sextae in Trullo. PONTAN.

Pag. 24, 6. Palamam autem cum sui similibus. De controversia Barlaami, Acindyni et Palamae, copiose egimus ad finem libri secundi, quo lectorem redire cupimus, quoties Cantacuzenus Palamam, eiusque assecias, tamquam recte sentientes, praedicat et extollit. Omisimus eo loco, hanc synodus adversus Acindynum occasione Ioannis patriarchae coactam. Quae si ad reliquas adiungatur, iam sex synodos super controversia de lumine Thaborio et distinctione essentiae actionisque divinae habebimus. Quinque quidem, quarum ipse Cantacuzenus meminit, et aliam, cuius lib. 2. testem laudavimus Davidem Monachum in sua relatione de disceptatione Barlaami et Palamae. GRETSE.

Pag. 28, 8. Scutarium. A militum scutariorum statione sic dictum scribitur. Quidam putant, olim dictam Chrysopolim. PONTAN.

Pag. 28, 15. stratis tapetibus. Mos barbarorum discumbendi etiam hodie. Ocurrat locus ex 1. Aeneid. de convivio Didonis: *Conveniunt, stratoque super discumbitur ostro.* PONTAN.

Pag. 28, 17. Ὁργάνης μὲν ἔμενεν ἐπὶ τοῦ στρατοπέδου. In navibus. Catachresis, ut rursum infra cap. 30., ubi plura dicentur. PONTAN.

Pag. 29, 18. Sophiae templum. De hoc eodera tam

celebri templo Nicetas in Alexio Comneno, Manuelis filio, aegre ferens caedibus pollutum esse a Christianis, cum Salomonium templum Titus imperator Deum reveritus violari prohibuerit. Qui honos, inquit, *a religiosis et Christianis huic pulcherrimo et plane divino templo habendus non fuit, quod omnino Dei manibus fabricatum est, primum ac postremum opus pulcherrimum atque inimitabile, neque in terris aliud, quam orbis quidam coelestis extitit?* Idem in narratione de rebus post urbem a Latinis captam gestis: *Nunquid templum amplissimum et divinissimum, unquam posthac te videbo; coelum terrenum, solium gloriae Dei annuncians, spectaculum et opus singulare, firmum universae terrae decus?* PONTAN.

Pag. 34, 19. *ultimam Thulen.* Etiam Virgilius 1. Georg. ultimam vocat, quod nimurum distaret longissime, essetque postrema sive ultima inter insulas Romanis exploratas et cognitas. Strabo lib. 4.: *Magis etiam obscura est Thules historia ob tam longinquam situm.* Omnia enim, quarum feruntur nomina, maxime versus septentrionem esse hanc distantiam aiunt. Poetae in maxima distantia et loco longinquisimmo significando Thulen nominant. PONTAN.

Pag. 39, 14. *vereantur.* Hoc ut facilius et malius fiat, prudentis imperatoris erit, ordines ita disponere, ut fratres cum fratribus, amici cum amicis una sint. Cum enim qui in discrimine versatur, proximus illi est, a quo diligitur, tunc necessario evenit, amicum pro amici salute audacius depugnare. Pudet quippe gratiam bene merenti non referre, et socius socium deserendo, si prior in fuga esse videatur, erubescit. Praeceptum istuc militare Onosander ab Homero didicit, apud quem Nestor Agamemnoni hoc dat constituta in acie disponenda, Iliad. 2.: *χρήν ἄνδρας κατὰ φῦλα, κατὰ φρήγας,* Αγαμεμνονος etc. PONTAN.

Pag. 49, 17. *grassabatur.* Illustris admodum descrip^{tio} pestilentiae, qualis apud Lucretium lib. 6. ex Thucydidis lib. 2. expressa, et apud Maronem Georgicon 3. Cui tantum est otii, utriusvis poetae carmen cum hac historica narratione conferat; non parvam rerum similitudinem deprehendet: nos alio festinamus. PONTAN.

Pag. 53, 14. *legatos deligit.* De tam nobili legatione imperatoris ad pontificem Romanum et huius ad imperatorem Cantacuzenum, de rebus tanti momenti inter eos actis, Platina in Clemente VI. nullum plane verbum habet, quod quis non iniuria miretur. PONTAN.

Pag. 55, 15. *duobus episcopis.* Gregoras quoque de his duobus episcopis, qui sub Andronico missi sint. Confundit tempora et rem totam imperfectissime negligentissimeque, ut solet, exponit lib. 10. PONTAN.

Pag. 58, 3. interfici. Parem Constantius animos
prae se tulit, cuius hoc dictum 3. Annal. tomo proditum est
a Zonara, imperatorem nemini omnium ac ne suis quidem
membris propriis parcere debere, publicae tranquillitatis con-
servandae causa. PONTAN.

Pag. 58, 22. si enim qui primi doctrinam.
Inanes sunt istae, ne dicam vanae, Cantacuzeni excusationes
et tergiversationes, quarum similes adducit Nilus in suo libro
de causis dissidii inter Latinos et Graecos. Quid enim a La-
tinis, praesertim a pontificibus Romanis, praestitum non est,
ut Graeci a perniciose schismate revocarentur et ad ovile
Christi redirent? Iure praedicet ecclesia Latina suum ergo
Graecos studium illis verbis, quibus ecclesiae sponsus Christus
sedulitatem suam et desiderium iuvandi Israeliticum po-
pulum declaravit. Quoties volui congregare filios tuos, quem
admodum gallina congregat pullos suos sub alas? et nolivisti.
Quid subditur? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.
Graeciae in solitudinem redactae testera habemus experien-
tiam. Testes sollicitudinis, qua Latina ecclesia Graecam ad
avia errorum deflectentem in viam reducere studuit, laudare
possimus, praeter alios innumerabiles, duos summos pontifi-
cates Nicolaum hoc nomine primum et Leonem IX., quarum
scripta ad Graecos planum testatumqua faciunt, quantopere
Graeciae salutem quaesierint et procurarint. Sed Cantacuzen-
nus desiderat synodum. Eadem sunt Nili et aliorum vota.
At vix ignorare poterat Cantacuzenus, quoties propter con-
troversias Graecos inter et Latinos excitatas, synodi coactae
sint. An non apud Barum celebratum est concilium a Grae-
cis simul et Latinis tempore Urbani secundi, circa annum
Dominii MXC., in quo sanctus Anselmus evidentissimis ratio-
nibus Graecos convictit? Cuius concilii meminit ipse Ansel-
mus libro de processione sancti Spiritus et fusius regni narrat
auctor vitae Anselmi lib. 2., qui eidem synodo interfuit. An
non iam celebratum fuerat Concilium Lateranense sub Inno-
centio tertio, anno Domini MCCXV., in quo definitum, Spi-
ritum sanctum a Patre Filioque procedere, consentientibus,
approbantibus et subscribentibus ipsamet Graecis? Quid dic-
cam de Concilio Lugdunensi sub Gregorio decimo, cui simi-
liter Graeci interfuerunt, et omnibus consentientibus cantatum
est symbolum cum additione Filioque, ter Graecos, ter La-
tine, Taceo Concilium Florentinum, quia Cantacuzenus dix
ante illud vivere desiit. Taceo tot suorum pontificum
super his quaestionibus responsa; ut proinde minime audiendus
sit, qui post tot iudicia aliud iudicium quaerit. Praeclarus
Capreolus episcopus Carthaginensis in epistola ad Petres magui
Concilii Ephesini: Si quis in ea, quae iam olim diuidi-

cata sunt, denuo inquirere tentaverit, is sane aliud nihil facere censembitur, quam de fide, quae hactenus valuit, aperte dubitare. Unde ad posteritatis exemplum, tum ut ea quoque, quae iam olim pro catholica fide definita et constituta sunt, perpetuam firmitatem obtinere valeant, oportet ea omnia inconcusa immotaque conservare, quae superioribus temporibus a sanctis patribus constituta sunt: quia, ut Martianus imperator recte ait, iniuriam facit iudicio reverendissimae synodi, si quis semel iudicata et recte disposita revolvere et publice disputare contenderit.

De indesinenti studio Latinae ecclesiae revocandi Graecos ab errore haec Gennadius libro pro Concilio Florentino, cap. 5. sect. 16. : *Post inobedientiam et schisma Nicolaus primus ipsemnet Constantinopolim profectus est, Photii tempore, ut tolleret schisma; quem cum non receperissent, excommunicationi ab eo subjecti sunt. Post hunc summi pontifices per temporum vices non destiterunt scribere et hortari Graecos ad ecclesiae conversionem et obedientiam, quousque coacta est syndodus apud Lugdunum, quam Graeci octavam vocant, cuius auctor exstitit Gregorius papa decimus, et unio est subsecuta. Sed iterum defecerunt et iterum legatos ecclesiae receperunt. Cogitur syndodus Constantinopolitana cum papae legatis, Ioannis Becci temporibus Constantinopolitani patriarchae, et unionem amplexi sunt ad breve tempus, obedientiam ostendentes et pacem, sed postea rursus ad suum et proprium vomitum reverterunt. Sed nec rursus defatigati sunt ecclesiae catholicae praesides eos ad obedientiam et pacem excitare. At illi, cum semel obsurduissent, non paruerunt. Protracta est igitur res usque ad nos aspeximusque nostris oculis, quod multi ante nos patriarchae et reges videre exoptarunt, nec viderunt. Nos vero vidimus beatissimum Eugenium IV. Romanae ecclesiae pontificem sunum, quanto studio in hoc sanctum opus incubuerit, triremibus missis et sumptibus, ut hoc magnum vulnus sanaretur, celebrataque est syndodus ingens et admirabilis Ferrariae et Florentiac, insignibus Italiae urbibus, magna doctorum et sapientum virorum frequentia et theologiae scientia ac virtute illustrum. Tandem decretum sancitum est omni sapientia et veritate conspicuum, quod ubique est promulgatum et ab omnibus gentibus receptum. Graeci vero et ex iis, qui peioris sunt conditionis, vulgares quidam homines et indocti huic contradicunt, ac si quis rationis particeps decreto contradicit, id non a doctrina proficiscitur, sed ab animi pravitate, falsa et stulta presumptione et gloria inani, quam ex vulgi impertitia aucupantur. Ita pro Latinis Gennadius patriarcha Graecus.*

Ceterum non modo res toties discussa, disceptata et diuidicata, sed etiam summa obstinatio, pertinacia, levitas et ar-

rogantia Graecorum et ipse etiam schismatiorum genus Latinos a Concilio rursus cogendo absterrere merito poterat. *Cum multitudo ita confirmata et in fide defixa sit*, inquit schismaticus Gregoras, qui hoc ipso tempore vivebat, *ut serri naturam facilius mutet, quam eos paululum a patriis dogmatibus abducas: quid opus est disputationibus (et Conciliis) nihil profuturis?* Ut enim et ipse apostoli verbis opportune utar, persuasum habeo, neque mortem, neque vitam, neque angelos, neque principatus, neque potestates, neque praesentia, neque futura, neque altitudinem, neque profunditatem, neque ullam aliam creaturam posse populum a patriis institutis et decretis abducere. Haec Gregoras ad finem lib. 10. hist. Byzantine.

Levitatem Graecam arguit tam cebra ad vomitum revercio. Quoties ab erroribus extracti, in errores reciderunt? Vix domum venerant ex Concilio Florentino, et mox fidem Latinis datam violarunt. *Graeci domum reversi*, inquit Laonicus lib. 6., non amplius his, quae convenerant in Italia, stare voluerunt: sed apprehendentes sententiam diversam, adserunt amplius in religionis negotio adhaerere Romanis. *Hinc motus pontifex Romanus viros quosdam doctos Byzantium ad Graecos misit*, ut cum his in colloquium venirent, qui quidem synodum et concordiam, in Italia factam, non admiscebant. Nam Marcus Ephesi episcopus et Scholarius Graecorum doctissimus, ne quidem ab initio Latinorum dogmati consensus praestare voluerunt. Ubi ad colloquium et disputationem ventum est, Romani nihil efficere potuerunt, verum re infecta domum reversi sunt. Haec de Graecorum levitate et versatili ingenio Laonicus, Graecus ipse. Quod scribit de Georgio Scholario, qui postea patriarcha Constantinopolitanus factus Gennadii nomen assumpsit, id falsum est, si velit Laonicus Scholarium decretis synodi Florentinae nunquam assensum esse instar Marci illius Ephesini. Non enim satis habuit assensum praebuisse, sed et insuper doctissimam et validissimam apologiam pro decretis Concilii illius adversus Graecos edidit, quae Latine exstat. Nec probabile est, quod auctor Turcograeciae sine auctore prodidit, Scholarium postea improbase decreta Synodi. Unde enim hoc constat illi sectario? Nam Laonicus, quem citat, non dicit eum disensisce, postquam assensus fuerat, sed ab initio non assensum esse, quod qua ratione verum sit, paulo antea explicatum est. Immo Gennadius apologiam pro Concilio non conscripsit in ipso Concilio, sed postea, cum Graeci a recto tramite resilirent.

Fastus, arrogantia et ambitio Graecorum vel inde pe-tissimum eluet, quod nihil non tentarunt, ut patriarchae Constantinopolitano primas vindicarent, tametsi legibus divinis humanisque invitis. Quare cum inficiari non possent, Roma-

nura pontificem in ecclesiastica hierarchia supremum esse, dupli commento hoc supremae dignitatis fastigium ad se transferre conati sunt: primo enim dixerunt, pontifici non competere primas divino instituto et concessu, sed imperatorum nutu, dono et privilegio, ac proinde in imperatoris manu esse, primas Romano pontifici adimere, iisque Constantinopolitanum praesulem insignire, immo et re ipsa insignisse tunc, cum Roma Constantinopolim imperium transtulit. Ita sentit et scribit Anna Comnena filia Alexii Comneni imperatoris lib. 1. Alexiadis: *cum enim nescio quae de Pontifice Romano recensuerit, et haec, inquit, perpetrat ille, qui universo orbi praesedit, ὡσπερ οὖν καὶ οἱ Αὐτοῖς λέγουσι καὶ οἰούσται. ἔστι γὰρ καὶ τοῦτο τῆς ἀλαζωνείας αὐτῶν. μεταπιπόντων γὰρ τῶν συήπτων ἐκεῖθεν ἐνθάδε εἰς τὴν ἡμετέραν βασιλίδα πόλιν καὶ δὴ καὶ τῆς συγκλήτου καὶ τῆς ὅλης βασιλικῆς τάξεως, μεταπέπτεσκε καὶ η τῶν Θρόνων ἀρχιερατικῆ τάξις, καὶ δεσμώτας οἱ ἀνέκαθεν βασιλεῖς τὰ πρεοπεῖται τῷ θρόνῳ τῆς Κωνσταντινουπόλεως, καὶ μάλιστα η ἐν Καλχηδόνι σύνοδος εἰς περιποῆν πρωτίστην τὸν Κωνσταντινουπόλεως ἀνάβιβασμένη ταῖς ἀνα τὴν οἰκουμένην διοικήσεις ἀπόστας ὑπὸ τοῦτον ἐποίησεν.* Haec Anna, vel schismaticus, cui Anna Caesarissa nomen summ supposuit: quae verba adducit Illyricus in catalogo testium feritatis, et auctor Turcograeciae, qui Annae codicem ex bibliotheca Augustana nactus videtur: *quos talibus mendacib⁹ et imperitiis in cathedram Petri Christique vicarium insurgere, nil mirum: validiora enim arma non habet falsitas, quam mendacia et inscitiam. Quid imperitus, quam existimare primatum ecclesiasticae hierarchiae pendere ab imperatoris arbitrio et a loci urbisque amplitudine et maiestate? Quid mendacius, quam imperatores Constantiū magnum aliosque, qui sceptra potiti sunt usque ad exortum schisma, Constantinopolitanam ecclesiam superiorem fecisse Romana vel etiam parem? Vel unica Iustiniani Novella de Ecclesiast. tit. et privileg. mendacium hoc evidenter coarguit, ubi primae deferuntur Romano pontifici, secundae Constantinopoli: *Sacrorum conciliorum dogmata sicuti sanctas scripturas accipimus, inquit imperator, ideoque sancimus secundum earum definitiones sanctissimum senioris Romae papam primum esse omnium sacerdotum: beatissimum autem Constantinopoleos novae Romae secundum habere locum post sanctam apostolicam senioris Romae sedem.* Et in Novella, ut ecclesia Romana centum annorum gaudeat praescriptione, sic loquitur imperator: *Ut legum originem anterior Roma sortita est, ita et summi pontificatus apicem apud eam esse, nemo est qui dubitet.**

Falsissimum porro est, quod Anna addit de synodo Calchedonensi: nullum enim verbum in tota illa synodo, quo

principatus ecclesiasticus et cura omnium ecclesiarum episcopo Constantinopolitano deferatur. Conatus quidem est Anatolius Constantinopolitanus antistes canonem quendam in Concilio Całchedonensi condere in gratiam, commodum et praeeminentiam suae sedis: verum in eo canone non tribuit Anatolius cum suis assedis primas episcopo Constantinopolitano, sed Romano: secundas defert Constantinopolitano, nec defert illi curam omnium ecclesiarum totius mundi, ut Anna comminiscitur, sed Ponti, Asiae, Thraciae. Deinde canon ille plane surreptitus est, nullius momenti et roboris, quippe apostolicae sedis legatis absentibus, non sine astu conditus in praeiudicium praecipue Alexandrinae ecclesiae. Quocirca altero a condito canone die, statim reclamarunt apostolicae sedis legati, neque ullo modo, quod per summam fraudulentiam et iniariam actum fuerat, suffragiis et assensu suo comprobaverunt: de quo consulat, qui plura cupit, illustrissimum Cardinalem Baronium tom. 6. Annalium anno Christi 451. Nec refert, quod Anatolius in suppositio illo canone se refert ad canonem Concilii Constantinopolitani centum quinquaginta episcoporum sub Theodosio magno: nam neque iste canon largitur tantum episcopo Constantinopolitano, quantum fabulatur Anna; secundas enim concedit, non primas. Deinde quia et iste canon ex eodem ambitionis fonte manavit: et vel in illo concilio non est conditus, vel si in illo conditus est, a paucis, non sine fraude et fallacia conditus est, neque unquam a tota synodo aut pontifice Damaso probatus, ut copiose ostendit Baronius tom. 4. Annal. anno Christi 381. Et tamen Graeci, et in his praecipue Nilus, arcem sueae causee in his figurant et imposturis collocant. Nec ideo Romanus pontifex primatum a conciliis aut ab imperatoribus habet, quia concilia et imperatores, nominatim Iustinianus, testantur et definiunt in suis decretis et legibus, Romanum pontificem esse omnium primum, quia his sanctionibus non tribuunt illi primam et supremam potestatem, sed declarant et definiunt, quid illi iure divino competit: idque quod iure divino illi competit, competere etiam volunt iure suo, hoc est, ecclesiastico et civili, tamquam iuris divini interprete, ut eo minus auctoritas et potestas illa primaria in dubium ab improbis revocari possit. Non enim pontifex Romanus accepit primatum a conciliis aut imperatoribus, sed ab illo, qui Petro et successoribus sancti Petri in Petro dixit: *Tu es Petrus et super hanc petram etc. etc. pasce oves meas.* Quod nulli ex Constantinopolitanis patriarchis dictum. Haec si Nilus advertisset, minus fortassis ineptiarum in libello suo de primatu pontificis effudisset.

Alii Graeci alia via et ratione primatum ad se rapere

tentarunt: conspicati, opinor, se apud perspicaciores parum effecturos, si primam illam viam inirent et tenerent: quid enim insulsius et stolidius, quam asserere, primam et supremam dignitatem in ecclesiastica hierarchia pendere ab arbitrio imperatoris? Aliam ergo rationem ambitiosae suae cupidini satiatisfaciendi excogitarunt. Romanam enim ecclesiam passim apud suos traduxere, quasi in nonnullis fidei capitibus a sacris litteris et ab apostolicis traditionibus penitus deviet perniciosque errores foveat, tueatur et omnibus amplectendos obtrudat. Quapropter eam primae sedis honore et culmine excidisse, hancque dignitatem ad Constantinopolitanum praesulem transiisse dictabant. Primi, qui hanc viam paulo expressiore pede presserunt et institerunt, videntur fuisse patres illi Trullani, qui ut turpissimam ambitionem, qua aestuabant, honestatis quasi velo obnuberent, varia in Latinorum ecclesia carpere, immo et damnare ingressi sunt: ut continentiam seu caelibatum ministrorum ecclesiae, ieiunium sabbati: ipsi enim sabbato non ieiunant; missam perfectam et completam in quadragesima: ipsi enim, excepto die dominico, sabbato et festo annuntiationis, oeteris quadragesimae diebus celebrant missam, quam vocant τῶν προτύπων μετέων, id est, ex praesanctificatis, ad eum fere modum, quo Latini die sacro parusceues ex praesanctificatis offerunt: etsi Graeci non utam tam speciem, ut Latini, sed utramque adservant, et in hac sua missa adhibent. Accusarunt etiam Latinos, quod a sanguine et suffocato non abstineant; quod aditum ad sacrum altare laicos non intercludant, ut id genus alia praeteream. Quibus accusationibus viam non sibi, sed aliis munierunt, ut pontificem Romanum de sua dignitate excidisse publice praedicarent. Nam ipsis satis fuit in praesenti ova posuisse, quae alii excluderent, canonemque de episcopo Constantinopolitano condidisse longe impudentiorem, quam impostores tempore Concilii primi Constantinopolitani et Calchedonensis: de quo plura Franciscus Turrianus lib. de sexta, septima et octava synodo. Secutus est Photius, qui quae Trullani isti legislatores inceperant, perficeret, ambitione throni Constantinopolitani simul et furore in Nicolaum primum pontificem et in ceteros Romanos praesules incensus, quod obstarent, ne sedem Constantinopolitanam contra ius et fas oceupatam quiete possideret. De Photio dici potest, quod Tertullianus libro contra Valentianos cap. 4. de Valentiuo: *Speraverat episcopatum Valentinus (Photius), quia et ingenio poterat et eloquio. Sed alium ex martyrii praerogativa loci potum indignatus, de ecclesia authenticae regulae abruptus, (ut solent animi pro prioratu exciti praeumptione ultionis accendi,) ad expugnandam conuersus veritatem, et cuiusdam veteris opinionis semini actu co-*

lubroso viam delineavit. Haec Tertullianus de Valentino, ego de Photio; qui ira exasperatus adversus Latinos insurrexit obiectans cum ea, quae patres Trullani, tum praesertim processionem Spiritus sancti ex Patre et Filio, et additionem filiam ad symbolum *Filioque*. Exstat hoc argumento liber Photii in bibliotheca Bavaria.

Tandem Leone IX. pontifice maximo Graeci omnis fugi iam impatiens in perpetuum et generale schisma eruperunt, ducibus Michaeli episcopo Constantinopolitano et Leone episcopo Achridano in Bulgaria, contra quos ut longissimam, ita et doctissimam epistolam scripsit Leo IX. pontifex, accurate omnes eorum querelas seu potius criminationes refellens, qui Romanae ecclesiae potissimum criminis dabant, quod in azymis rem divinam ficeret. Addiderunt postea alii Graeci alia, ut communionem sub una tantum specie; morem semel dumtaxat mergendi vel tingendi eos, qui baptizantur; morem non praebendi eucharistiam aut sacramentum confirmationis administrandi infantibus; purgatorium, sanctorum beatitudinem; verba consecrationis in sacrificio missae, et huic generis plura, quibus Graeci in eum fastum superbiaeque typum elati sunt, ut Romanae ecclesiae non modo vale, sed et anathema dicarent, suamque, hoc est Constantinopolitanam, quasi omnium principem iactitarent et venditarent. Hinc illa plena insolentiae oratio Hieremiae patriarchae Constantinopolitani in censura ad Lutheranos cap. 13.: *τοινυν ἡ καθ' ἡμᾶς ἀγία τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίᾳ πατρὶς ταῦτα ἐκκλησιῶν καὶ γεμονεῖ ἐν τῇ γνώσει τῇ χάριτι τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ ἀσπιλον ἀνέχεται ἐν ταῖς λαμπρότησι. τῶν ἀποστολικῶν καὶ πατρικῶν διαταγμάτων, καὶ ἡδη ἡ νέα τὰ πρεσβεῖα τῆς ὁρθοδοξίας εἰληφε, καὶ εἰς κεφαλὴν τέταχται, δέον δοτὲ καὶ πᾶσαν Χριστιανῶν ἐκκλησίαν οὐτω τὰ τῆς λειτουργίας ἱερονργεῖν.* Ita caeci isti de sua impietate et mendicitate sibi blandiuntur, et se principes esse somniant, cum sint omnium mortalium abiectissimi et miserrimi. Sed satis de arrogântia Graecorum, quae, ut supra dicebam, Latinos merito remorari poterat, ne cum Graecis synodice convenienter, non modo sine fructu, sed et sine ulla spe fructus; praesertim cum isto etiam consilio Concilium petere soliti fuerint, ut Romanum pontificem in ordinem cogerent: hocque Concilii conventu indicarent, supremam controversias diadicandi et definiendi potestatem non esse penes Romanum pontificem, sed penes solam synodum, quidquid pontifex contra sentiat aut decernat. Adde, quod concilium petebant, sed eo modo, quo nunc Lutherani, liberum, ut loquuntur, et Christianum, hoc est, quale ipsi postulant et in quo ea dumtaxat sanctificantur et constituantur quae ipsi postulant, et prout ipsi

postulant. Hoe scilicet liberum est et Christianum concilium.

Restat ipse schismaticorum genius, cui solennè iudices petere, sed ubi dati fuerint, a sententia eorum alio appella-
ra. Testes sunt, ut alios non nominem, Donatistae, qui controversiae cum Caeciliiano iudicem flagitarunt. Datus est a Constantino imperatore Melchiades pontifex Romanus. Absolutus est Caecilianus, damnati Donatistae. Num adquieverunt? Postularunt alios iudices. Dati sunt et isti, eodem rursus eventa. Num adquieverunt Donatistae? Minime vero. Aliud tribunal quaeiverunt, a quo denuo condemnati sunt. Sed frustra. Damna-
ri potuit pertinacia, vinci eut frangi non potuit. *Puto, quod ipse diabolus*, inquit sanctus Augustinus epist. 167., *si auctoritate iudicis, quem ultro elegerat, toties vinceretur, non esset tam impudens, ut in ea causa persisteret*. Non aliter egissent Graeci to-
ties antea damnati: licet Clemens pontifex, Cantacuzeni rogatu, synodus convocasset, quod aliquot post annis in Concilio Florentino manifestum evasit. Itaque vana est querela Can-
tacuzeni, cum ait Latinos sua dogmata ab aliarum ecclesiarum rectoribus disentienda non proposuisse, nimiumque sibi arrogasse, contemptis ceteris. Vanitatis redargunt dictum hoc scripta Nicolai primi et Leonis IX., ut sileam Concilia ante Cantacuzeni aetatem super his ipsis controversiis celebra-
ta. Et quibusnam proponenda fuerunt dogmata Latinorum, hoc est, ipsius veritatis? An Graecis, qui a veritate aversi, ad fabulas toti iam conversi erant? Sed facile erat divinare, quae sententia secura eset, si litis huius decisio Graecis commissa fuisse. Et quid sibi volunt illa verba: *Doctrina, quae nunc apud Romanam ecclesiam viget?* Significat nimurum antea non viguisse: quae accusatio omnium novatorum est. Novitatis accusant orthodoxam ecclesiam, ne ipsi novitatis *ancatores et sectatores existimentur*. Quoties Latini demonstrarunt, et quidem evidenter, omnia dogmata, de quibus Graeci Latinis diem dicunt, ab apostolicis temporibus semper in eccllesia Romana viguisse, neque nudiustertius nata esse, ut sunt Graecorum placita et decreta, quae quibus auctoribus et quando prosemnata sint, Latini ad amissim ostendere pos-
sunt, et saepius iam ostenderunt. Ut enim tantum nominem quinque illa capita, de quibus Gennadius patriarcha Constantinopolitanus adversus Graecos pro Concilio Florentino accu-
ratissime disputat: *Spiritum sanctum a Patre filioque procedere, purgatorium esse, in azymis eucharistiam rite et legitime celebrari: animas iustorum, quibus nihil maculae in purgatorio expiandae inest, statim ab excessu Deum videre, Romanumque pontificem omnium ecclesiarum principem et caput esse, semper credit et docuit Romana ecclesia.* Quare licet

sue concilii decreto his dogmatis Cantacuzenus se addidisset; minime novitas, sed venerandam vetustatem sectatus fuisse. Sed Cantacuzenus, cetera felix et magnus, hoc uno miser et insitutus fuit, quod a schismaticis episcopis et monachis in praecēps agi se permisit, nec unde tam ipse, quam reliqui Graeci exciderint, attendit. Palamae enim et Philotheo potissimum adhaesit, quorum utrumque fortassis ideo praecēps coluit, quod indefessi Latinorum adversarii et oppugnatores essent. Apud Graecos enim in sanctissimis numeratos esse illos, qui Latini vehementissimis et dictis et scriptis incessanter, testatur Gennadius patriarcha Constantiopolitanus, qui alloquens Graecos: *Vos, inquit, Latinos tanquam a fide alienos existimatis, et ab eis refugere, tanquam a facie serpantium simpliciores edocetis, idque liquido patet.* Ac si quis ex Latini videtur sanctus, vos hunc salutare non vultis, ita vero maledicta ingeritis. Graecos quamvis flagitiissimos et stultissimos, si sollem adversus Latinos dicant, omnium sanctissimos arbitramini: inter alios quidem malos quendam, quia vocatur Palamas, et Ephesi Marcum, hominem nec sanitatis compotem, sed tumidum sapientiae ostentatorem, nulla virtute vel sanctitate subnixos: quia loquuntur sola et scribunt contra Latinos, extollitis et celebratis, sororique imagines exornatis, festumque agentes diem colitis, ac veritati sanctorum adoratis. Latinos vero quamvis iampridem ecclesia pro sanctis colendos duxerit, vos incessanter blasphematis, ita et de summō pontifice facitis: nam illum omnino Christianum esse non existimatis, quia *Latinus*. Haec Gennadius et patriarcha Constantiopolitanus, quae lucem accendent illas, quae passim de Gregorio Palama in hac historia feruntur, cui Cantacuzenus addictissimus erat, tanquam insigni sanctimoniae praedito, cum talia esset, qualis ab Gennadio vere describitur.

At, quod Cantacuzenus ait, si Asia et Europa, quemadmodum olim, in Romanorum imperio censerentur, synodum cogendam esse apud Graecos, id secus habet. Nam summi pontificis munus est, ut synodum indicere et convocare, ita et locum praestituere. De quo vide Cardinalem Bellarminum lib. 1. de Conciliis cap. 12. et 13. Denique ut locum hunc concludam, Cantacuzeno tergiversanti morisque nectenti dici et poterat et debebat, quod postea teste Gennadio legatus pontificis dixit Graecis post varias disputationes cum monacho quodam Barlaamo habitas: *Mihi liber dicens breve et verum verbum, quod et aliis Graecis mihi iniunctum est dicere: haec dicit papa: si volueritis et audieritis me, bona terra comedotis secundum prophetam: si vero nolueritis, neque audieritis me, gladius vos devorabit.* Num pontificis locutum est haec? ait Gennadius. Num habes, huius quod con-